
DECRETO Nº 4.021 , DE 20 de julho de 2012 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.790.000,00 , para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista tendo em vista as dis-
posições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei 2.772, de 03 de novembro de 2011; no art. 4º, II, e art. 8º, §4º, da Lei n. 2.815 de 02 de janeiro de 2012; no art. 2, do De-
creto nº3.902 de 10 de janeiro de 2012, e tendo em vista o constante  do(s) processo(s) nº(s) 238/2012-SESUTRA . 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.790.000,00 (um milhão, setecentos e noventa mil reais ) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior ao excesso de arrecadação apurada no exercício.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Mossoró/RN , 20 de julho de 2012 

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA 
PREFEITA 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 1.790.000,00 
23 .101 SEC. DOS SERV URB, TRÂNSITO E TRANSP PÚBLICOS 1.790.000,00 
2100 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 1.790.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102 0001 1.790.000,00 

EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS CONTRATUAIS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012 – SEDETEMA

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012 – SEDETEMA

OBJETO: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A SECRETARIA MUNICIPAL DA TRIBUTAÇÃO:
VENCEDOR: PORTICO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 12.346.814/0001-61
ADJUDICADO POR: MARCOS FERNANDES DE QUEIROZ (DIR. DE COMPRAS)
MANOEL BIZERRA DA COSTA (SEC. DE ADM. E GESTÃO DE PESSOAS).
DATA DA ADJUDICAÇÃO: 24 DE MAIO DE 2012.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012 – SEDETEMA

OBJETO: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A SECRETARIA MUNICIPAL DA TRIBUTAÇÃO
VENCEDOR: PORTICO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 12.346.814/0001-61
HOMOLOGADO POR: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA (PREFEITA) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 DE MAIO DE 2012.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012 – SEDETEMA

OBJETO: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A SECRETARIA MUNICIPAL DA TRIBUTAÇÃO
VENCEDOR: PORTICO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 12.346.814/0001-61
VALOR: R$ 269.589,25 (duzentos e sessenta e nove mil quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 05 (cinco) MESES.
DATA DA ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2012.
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA.
ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO DELFINO FREIRE

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
PRESIDENTE DE CPL1
______________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO 001 DE INCLUSÃO DE FONTE DE RECURSOS REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 008/2012 - SEDETEMA 
DO OBJETO: RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A SECRETARIA MUNICIPAL DA TRIBUTAÇÃO 
DO APOSTILADO: FICA INCLUSO AO ITEM 1.2, CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2012 – SEDETEMA, A
FONTE: 110 - OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNA, ATRAVÉS ABERTURA DE CREDITO FIRMADO ENTRE A UNIÃO E BANCO INTERAMERICANO DE DESEN-
VOLVIMENTO – BID, QUE INSTITUI O FINANCIAMENTO RELATIVO A 2ª FASE DO PNAFM, RECURSOS ESSES SERÃO UTILIZADOS PELA UNIÃO NA EXECU-
ÇÃO DE PROJETOS MUNICIPAIS, PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: PORTICO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 12.346.814/0001-61
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO DELFINO FREIRE

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
PRESIDENTE DE CPL1
____________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO 001 DE READEQUAÇÃO DE VALOR REFERENTE A CONCORRENCIA  Nº 007/2012 –  SEDETEMA
DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE VÁRIAS RUAS DOS BAIRROS: ABOLIÇÃO, AEROPORTO, ALTO DO SUMARÉ, GO-
VERNADOR DIX-SEPT ROSADO, PLANALTO 13 DE MAIO, PRESIDENTE COSTA E SILVA, RINCÃO E NOVA BETÂNIA.
ITEM CÓD. DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 0073427 RUAS DO BAIRRO ABOLIÇÃO – LOTE 01 SERVIÇO 1 9.100.879,19 9.100.879,19  
TOTAL DO CONTRATO EM R$ 9.100.879,19
DO VALOR: R$ 9.100.879,19(NOVE MILHÕES, CEM MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS)

JORNALOFICIAL DEMOSSORÓ

MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

Prefeita: Maria de Fátima Rosado Nogueira

* Ano V * Número 156-A * R$ 1,00

Poder Executivo

Secretaria Municipal da Administração e Gestão  de Pessoas



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20122

DO VALOR READEQUADO: R$ 8.963.991,56(OITO MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E CINQÜENTA
E SEIS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: A & C CONSTRUÇÕES LTDA
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: CLAUDIO AUGUSTO DA ESCOSSIA. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________

ADITIVO 001 DE READEQUAÇÃO DE VALOR REFERENTE A CONCORRENCIA  Nº 007/2012 –  SEDETEMA 

DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE VÁRIAS RUAS DOS BAIRROS: ABOLIÇÃO, AEROPORTO, ALTO DO SUMARÉ, GO-
VERNADOR DIX-SEPT ROSADO, PLANALTO 13 DE MAIO, PRESIDENTE COSTA E SILVA, RINCÃO E NOVA BETÂNIA.
ITEM CÓD. DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 0073427 RUAS DOS BAIRROS AEROPORTO E ALTO DE SUMARÉ – LOTE 02 SERVIÇO 1 8.400.228,23 8.400.228,23 
TOTAL DO CONTRATO EM R$ 8.400.228,23
DO VALOR: R$ 8.400.228,23 (OITO MILHÕES, QUATROCENTOS MIL, DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)
DO VALOR READEQUADO: R$ 8.081.299,38 (OITO MILHÕES, OITENTA E UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: PROEL PROJ. DE ENG. & EXECUÇÕES LTDA
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: CHRISTIANO TITO DE MEDEIROS JACOME 
______________________________________________________________________________________________________________________________________

ADITIVO 001 DE READEQUAÇÃO DE VALOR REFERENTE A CONCORRENCIA  Nº 007/2012 –  SEDETEMA

DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE VÁRIAS RUAS DOS BAIRROS: ABOLIÇÃO, AEROPORTO, ALTO DO SUMARÉ, GO-
VERNADOR DIX-SEPT ROSADO, PLANALTO 13 DE MAIO, PRESIDENTE COSTA E SILVA, RINCÃO E NOVA BETÂNIA.
ITEM CÓD. DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 0073428 RUAS DOS BAIRROS GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO, PLANALTO 13 DE MAIO, PRESIDENTE COSTA E SILVA – LOTE 03
SERVIÇO 1 8.250.128,77 8.250.128,77 
TOTAL DO CONTRATO EM R$ 8.250.128,77
DO VALOR: R$ 8.250.128,77(OITO MILHÕES, DUZENTOS E CINQÜENTA MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).
DO VALOR READEQUADO R$ 8.111.771,10 (OITO MILHÕES, CENTO E ONZE MIL, SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS, DEZ CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: POLY CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: EDGARD CESAR BURLAMAQUI DE LIMA.
______________________________________________________________________________________________________________________________________

ADITIVO 001 DE READEQUAÇÃO DE VALOR REFERENTE A CONCORRENCIA  Nº 007/2012 –  SEDETEMA     

DO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE VÁRIAS RUAS DOS BAIRROS: ABOLIÇÃO, AEROPORTO, ALTO DO SUMARÉ, GO-
VERNADOR DIX-SEPT ROSADO, PLANALTO 13 DE MAIO, PRESIDENTE COSTA E SILVA, RINCÃO E NOVA BETÂNIA.
ITEM CÓD. DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 0073427 RUA DOS BAIRROS RINCÃO E NOVA BETÂNIA – LOTE 04 SERVIÇO 1 8.215.110,45 8.215.110,45  
TOTAL DO CONTRATO EM R$ 8.215.110,45
DO VALOR: R$ 8.215.110,45 (OITO MILHÕES, DUZENTOS E QUINZE MIL, CENTO E DEZ REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)
DO VALOR READEQUADO: R$ 8.146.637,31(OITO MILHÕES, CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E UM CEN-
TAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: CONPASFAL CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA LTDA
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO BATISTA DE ARAUJO. 

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
PRESIDENTE DE CPL1
______________________________________________________________________________________________________________________________________

ADITIVO 001 DE READEQUAÇÃO DE VALOR REFERENTE A CONCORRENCIA  Nº 008/2012 –  SEDETEMA

DO OBJETO: RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ (RECAPEAMENTO/CAPEAMENTO) NAS RUAS DONA ISAURA ROSADO TRECHO:
AVENIDA WILSON ROSADO BR304/ESTRADA DE ALAGOINHA, RUA MELO FRANCO TRECHO: RUA PRUDENTE DE MORAIS/RUA ZECA CIRILINO, RUA JU-
VENAL LAMARTINE TRECHO: RUA JOÃO CORDEIRO/RUA ZECA CIRILINO, RUA EPITÁCIO PESSOA TRECHO: RUA RODRIGUES ALVES/RUA ZECA CIRILINO,
AVENIDA RIO BRANCO TRECHO: AVENIDA DEUHEL VIEIRA DINIS BR304/AVENIDA RIO BRANCO, RUA 6 DE JANEIRO TRECHO: RUA DR. JOÃO MARCE-
LINO/RUA ZECA CIRILINO EM MOSSORÓ/RN..
DO VALOR: R$ 3.369.908,18 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS).
DO VALOR READEQUADO: R$ 3.310.052,80(TRES MILHOES, TREZENTOS E DEZ MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2012.
EMPRESA: CONPASFAL CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA LTDA
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO BATISTA DE ARAUJO. 

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
PRESIDENTE DE CPL1
______________________________________________________________________________________________________________________________________

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
Pregão Presencial nº. 050/2012 – GEED

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria nº 544/2011 de 30 de dezembro de 2011, torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 08 de agosto de 2012, às 08h00min (oito horas), na sede da Diretoria Executiva de Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro
Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por lote, cujo objeto é a aquisição de mobiliário e equipamentos pa-
dronizados para equipar as Escolas de Educação Infantil do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública Infantil – PROINFÂNCIA,
que será realizada pelo convênio nº 701943/2010 firmado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e a Prefeitura Municipal de Mossoró. De-
mais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min
as 13h00min.
Mossoró-RN, em 20 de julho de 2012.
MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI

______________________________________________________________________________________________________________________________________

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
Pregão Presencial nº. 051/2012 – GES

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria nº 544/2011 de 30 de dezembro de 2011, torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 07 de agosto de 2012, às 08h00min (oito horas), na sede da Diretoria Executiva de Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro
Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a aquisição de material (kit de higiene pessoal) a ser uti-
lizado no Programa de Saúde Bucal. Demais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro
Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.



Mossoró-RN, em 20 de julho de 2012.
MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

Pregão Presencial nº. 053/2012 – GES

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria nº 544/2011 de 30 de dezembro de 2011, torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 03 de agosto de 2012, às 08h00min (oito horas), na sede da Diretoria Executiva de Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Cen-
tro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, cujo objeto  é a aquisição de veículos para utilização na Diretoria Executiva
de Atenção Integral à Saúde – Programa de Saúde na Escola - PSE. Demais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oli-
veira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.

Mossoró-RN, em 20 de julho de 2012.
MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2012 – SEMUT, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FIRMADA EM 28/06/2012
OBJETO: O Apostilamento dos recursos do PNAFM Programa Nacional de Apoio a Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros, através do contrato de em-
préstimo nº 22488/OC-BR,  para fazer face com as despesas com o mobiliários da Secretaria Municipal de Tributação.
EMPRESA: Movest Móveis para Escritório Ltda CNPJ: 09.428.282/0001-05 
EMPRESA: Escrita Comercial de Equipamentos e Serviços Ltda CNPJ: 07.845.028/0001-79 
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2012
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2012 – SEMUT
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Aos quinze dias do mês de junho do ano de 2012, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 08.348.971/0001-39, com sede na Av. Alberto Maranhão nº. 1.751, Centro, Mossoró-RN, neste ato representada pela Prefeita Sra. MARIA DE FÁTIMA ROSADO NO-
GUEIRA, nos termos da Lei n.º 8.666/93; do Decreto Municipal nº. 3.510, de 27 de Agosto de 2009; conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO
PRESENCIAL N.º 044/2012 – SEMUT, homologado em 28 de junho de 2012, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:
EMPRESA: ESCRITA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.845.028/0001-79 TEL: (84) 3316-1515
ENDEREÇO: RUA JERÔNIMO ROSADO, 154 – CENTRO – MOSSORÓ/RN
REPRESENTANTE LEGAL: CLAYTON JOSÉ DE OLIVEIRA
RG: 780.116 SSP/RN CPF: 474.571.394-00
ITEM 07: 02 (DOIS) UNIDADES DE GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA
DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LA-
MINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA MESA,
TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXA-
ÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FORTLINE. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 279,00 (DUZENTOS
E SETENTA E NOVE REAIS), TOTALIZANDO R$ 558,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS);
ITEM 08: 08 (OITO) UNIDADES DE LONGARINA 3 LUGARES MEDINDO L= 1500 MM, AS= 380 MM, AA= 440 MM E P= 590 MM; ASSENTO E ENCOSTO INJETA-
DOS EM POLIPROPILENO, COM ORIFICIOS TRIANGULARES VAZADOS NA INJECAO DO ENCOSTO,NA COR PRETO. - SUPORTE DE ENCOSTO COM DUAS
PECAS DOBRADAS EM TUBO OBLONGO 30 X 16 MM, CHAPA 1,2 MM, QUE SÃO ENCAIXADAS INTERNAMENTE NO ENCOSTO DE POLIPROPILENO; - TODOS
OS COMPONENTES METALICOS TRATADOS NA SUA SUPERFICIE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI
PO, COM CURA A 200 OC, PRETO OU ACABAMENTO CROMADO COM PELICULA DE APROXIMADAMENTE 100 MICRONS E PROPRIEDADES DE RESISTEN-
CIA A AGENTES QUIMICOS; - O ASSENTO E FIXADO A ESTRUTURA COM PARAFUSO CABECA FRANCESA DE 1 1/4" DE COMPRIMENTO E 1/4” DE DIAMETRO,
COM ACABAMENTO PRETO OU ZINCADO. - ESTRUTURA EM TUBO DE ACO 30 X 50 MM, TUBO 30 X 70 MM E TUBO 30 X 30 MM, TODOS COM CHAPA DE 1,2
MM DE ESPESSURA. SAPATAS DESLIZADORAS EM NAILON NAO RECICLADO, PONTEIRAS PLASTICAS EXTERNAS TIPO "BOTA" PARA O TUBO 30 X 50 MM
E PONTEIRAS PLASTICAS INTERNAS ABAULADAS PARA O TUBO 30 X 30 MM; MARCA MARTIFLEX. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 386,00 (TRZENTOS E OITENTA
E SEIS REAIS), TOTALIZANDO R$ 3.088,00 (TRES MIL E OITENTA E OITO REAIS);
ITEM 09: 69 (SESSENTA E NOVE) UNIDADES DE CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA -PARTE INTERNA DO ASSENTO E DO ENCOSTO MOLDADOS ANATOMI-
CAMENTE EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA COM 10 MM DE ESPESSURA PRENSADA A QUENTE; - CAPAS DE PROTECAO E ACABAMENTO PARA
O ASSENTO E PARA O ENCOSTO, INJETADAS EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DE ALTA RESISTENCIA MECANICA CONTRA IMPACTOS. RESISTENTES A
PRODUTOS QUIMICOS, COM ESPESSURA MINIMA DE 4 MM E BORDAS ARREDONDADAS QUE DISPENSAM O USO DE PERFIS DE PVC; - ESPUMA DO AS-
SENTO E DO ENCOSTO INJETADAS EM POLIURETANO ISENTO DE CFC, ALTA RESILIENCIA, ALTA RESISTENCIA A PROPAGACAO DE RASGO, ALTA TENSAO
DE ALONGAMENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINAMICA E BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE, MOLDADA ANATOMICAMENTE, COM ESPESSURA MEDIA
DE 70 MM E COM DENSIDADE CONTROLADA MEDIA ENTRE 45 E 60KG/M3 PARA O ASSENTO E PARA O ENCOSTO. A ESPUMA DO ENCOSTO POSSUI SA-
LIENCIA PARA APOIO LOMBAR; - A FIXACAO DA BASE, BRACOS E SUPORTE DE ENCOSTO NA MADEIRA DOS ASSENTOS E ENCOSTO FEITA POR MEIO DE
PORCAS-GARRAS TRAVADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS COM BITOLA DE 1/4"; - ASSENTO COM BORDA FRONTAL ARREDONDADA PARA EVITAR O ES-
TRANGULAMENTO DA CORRENTE SANGUINEA; - TODOS OS COMPONENTES METALICOS TRATADOS NA SUA SUPERFICIE COM DESENGRAXANTE, DE-
CAPANTE E FOSFATIZANTE. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI PO, COM CURA A 200 OC, PRETA, COM PELICULA DE APROXIMADAMENTE 100 MICRONS E
PROPRIEDADES DE RESISTENCIA A AGENTES QUIMICOS; - REVESTIMENTO COURISSIMO PRETO DE 0,8 MM DE ESPESSURA (NBR 14099) E GRAMATURA
DE 500 G/M2 (DIN 53352). CAMADA SUPERFICIAL COMPOSTA DE 1% EM LACA ACRILICA VINILICA. CAMADA PLASTICA INTERMEDIARIA COMPOSTA POR
89% DE POLICLORETO DE VINILA. SUBSTRATO COMPOSTO POR 67% DE POLIESTER E 33% DE ALGODAO. TOLERANICA A RASGO DE 15N (DIN 53356),
RUPTURA DE 10N/CM (DIN 53857) E ALONGAMENTO DE 220% (DIN 3857); -BASE COM 5 PES EM NYLON INJETADO COM NERVURAS DE REFORCO. ALOJA-
MENTO PARA ENGATE DO RODIZIO COM DIAMETRO DE 11 MM. RODIZIOS DUPLOS EM NYLON NATURAL INJETADO, COM EIXO VERTICAL EM AÇO TREFI-
LADO (ABNT 1010/1020), BANDAS DE ROLAGEM EM NYLON(POLIURETANO) COM DIAMETRO DE 11 MM, E EIXO HORIZONTAL EM ACO TREFILADO (ABNT
1010/1020), COM DIAMETRO DE 8 MM, E RODAS COM DIAMETRO DE 50 MM; - COLUNA CENTRAL COM REGULAGEM DE ALTURA POR MEIO DE PISTAO A
GAS, CLASSE 4 (NORMA DIN 4550), EM TUBO DE ACO COM ESPESSURA DE 1,5 MM E CURSO DE 100 MM, ACIONADA POR UMA ALAVANCA COM BLOQUEIO
EM QUALQUER POSICAO. O EIXO VERTICAL E DOTADO DE ANEL ELASTICO EM ACO QUE POSSIBILITA ACOPLAMENTO FACIL E SEGURO A BASE. MOVI-
MENTO DE ROTACAO POR ROLAMENTO DE ESFERAS, QUE SUAVIZAM O MOVIMENTO DE GIRO, E ACOPLAMENTO A BASE ATRAVES DE CONE MORSE. CAPA
TELESCOPICA DE QUATRO ELEMENTOS, INJETADA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO PARA PROTECAO CONTRA ACUMULO DE PO. FLANGE EM PLACA
ESTAMPADA EM CHAPA DE ACO COM SAIDA PARA O SUPORTE DE ENCOSTO; - MECANISMO EM CHAPA DE ACO ESTAMPADA E SISTEMA DE RECLINE COM
MANIPULO FRONTAL PARA AJUSTE DE SUA PRESSAO. REGULAGEM DE ALTURA PNEUMATICA ACIONADA POR UM PISTAO A GAS QUE PERMITE O BLO-
QUEIO EM QUALQUER POSICAO. SISTEMA DE RECLINE PODE SER TRAVADO MANUSEANDO-SE A ALAVANCA LATERALMENTE. REGULAGEM DE ALTURA E
TRAVAMENTO DO RECLINE DA CADEIRA FEITOS NUMA SO ALAVANCA. - APOIO DE BRAÇOS EM POLIPROPILENO MEDINDO 240MM DE PROFUNDIDADE X
80MM DE LARGURA E 15MM DE ESPESSURA. REGULAGEM VERTICAL POR MEIO DE BOTAO DE PRESSAO POSICIONADO NA PORCAO FRONTAL DO BRACO;
- FIXACAO SOB O ASSENTO DA CADEIRA, POR MEIO DE TRES PORCAS-GARRAS CRAVADAS INTERNAMENTE NO ASSENTO DA CADEIRA.  MARCA MARTI-
FLEX. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 442,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS), TOTALIZANDO R$ 30.498,00 (TRINTA MIL, QUATROCENTOS E NO-
VENTA E OITO REAIS);
ITEM 10: 15 (QUINZE) UNIDADES DE CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA -PARTE INTERNA DO ASSENTO E DO ENCOSTO MOLDADOS ANATOMICAMENTE EM
MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA COM 10 MM DE ESPESSURA PRENSADA A QUENTE; - CAPAS DE PROTECAO E ACABAMENTO PARA O ASSENTO
E PARA O ENCOSTO, INJETADAS EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DE ALTA RESISTENCIA MECANICA CONTRA IMPACTOS. RESISTENTES A PRODUTOS
QUIMICOS, COM ESPESSURA MINIMA DE 4 MM E BORDAS ARREDONDADAS QUE DISPENSAM O USO DE PERFIS DE PVC; - ESPUMA DO ASSENTO E DO
ENCOSTO INJETADAS EM POLIURETANO ISENTO DE CFC, ALTA RESILIENCIA, ALTA RESISTENCIA A PROPAGACAO DE RASGO, ALTA TENSAO DE ALONGA-
MENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINAMICA E BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE, MOLDADA ANATOMICAMENTE, COM ESPESSURA MEDIA DE 70 MM E
COM DENSIDADE CONTROLADA MEDIA ENTRE 45 E 60KG/M3 PARA O ASSENTO E PARA O ENCOSTO. A ESPUMA DO ENCOSTO POSSUI SALIENCIA PARA
APOIO LOMBAR; - A FIXACAO DA BASE, BRACOS E SUPORTE DE ENCOSTO NA MADEIRA DOS ASSENTOS E ENCOSTO FEITA POR MEIO DE PORCAS-GAR-
RAS TRAVADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS COM BITOLA DE 1/4"; - ASSENTO COM BORDA FRONTAL ARREDONDADA PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO
DA CORRENTE SANGUINEA; - TODOS OS COMPONENTES METALICOS TRATADOS NA SUA SUPERFICIE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATI-
ZANTE. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI PO, COM CURA A 200 OC, PRETA, COM PELICULA DE APROXIMADAMENTE 100 MICRONS E PROPRIEDADES DE
RESISTENCIA A AGENTES QUIMICOS; - REVESTIMENTO COURISSIMO PRETO DE 0,8 MM DE ESPESSURA (NBR 14099) E GRAMATURA DE 500 G/M2 (DIN
53352). CAMADA SUPERFICIAL COMPOSTA DE 1% EM LACA ACRILICA VINILICA. CAMADA PLASTICA INTERMEDIARIA COMPOSTA POR 89% DE POLICLORETO
DE VINILA. SUBSTRATO COMPOSTO POR 67% DE POLIESTER E 33% DE ALGODAO. TOLERANICA A RASGO DE 15N (DIN 53356), RUPTURA DE 10N/CM (DIN

MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20123JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20124

53857) E ALONGAMENTO DE 220% (DIN 3857); -BASE COM 5 PES EM NYLON INJETADO COM NERVURAS DE REFORCO. ALOJAMENTO PARA ENGATE DO
RODIZIO COM DIAMETRO DE 11 MM. RODIZIOS DUPLOS EM NYLON NATURAL INJETADO, COM EIXO VERTICAL EM AÇO TREFILADO (ABNT 1010/1020), BAN-
DAS DE ROLAGEM EM NYLON(POLIURETANO) COM DIAMETRO DE 11 MM, E EIXO HORIZONTAL EM ACO TREFILADO (ABNT 1010/1020), COM DIAMETRO
DE 8 MM, E RODAS COM DIAMETRO DE 50 MM; - COLUNA CENTRAL COM REGULAGEM DE ALTURA POR MEIO DE PISTAO A GAS, CLASSE 4 (NORMA DIN
4550), EM TUBO DE ACO COM ESPESSURA DE 1,5 MM E CURSO DE 100 MM, ACIONADA POR UMA ALAVANCA COM BLOQUEIO EM QUALQUER POSICAO.
O EIXO VERTICAL E DOTADO DE ANEL ELASTICO EM ACO QUE POSSIBILITA ACOPLAMENTO FACIL E SEGURO A BASE. MOVIMENTO DE ROTACAO POR
ROLAMENTO DE ESFERAS, QUE SUAVIZAM O MOVIMENTO DE GIRO, E ACOPLAMENTO A BASE ATRAVES DE CONE MORSE. CAPA TELESCOPICA DE QUA-
TRO ELEMENTOS, INJETADA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO PARA PROTECAO CONTRA ACUMULO DE PO. FLANGE EM PLACA ESTAMPADA EM CHAPA
DE ACO COM SAIDA PARA O SUPORTE DE ENCOSTO; - MECANISMO EM CHAPA DE ACO ESTAMPADA E SISTEMA DE RECLINE COM MANIPULO FRONTAL
PARA AJUSTE DE SUA PRESSAO. REGULAGEM DE ALTURA PNEUMATICA ACIONADA POR UM PISTAO A GAS QUE PERMITE O BLOQUEIO EM QUALQUER
POSICAO. SISTEMA DE RECLINE PODE SER TRAVADO MANUSEANDO-SE A ALAVANCA LATERALMENTE. REGULAGEM DE ALTURA E TRAVAMENTO DO RE-
CLINE DA CADEIRA FEITOS NUMA SO ALAVANCA. MARCA MARTIFLEX. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 328,00 (TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), TOTALI-
ZANDO R$ 4.920,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS);
ITEM 11: 46 (QUARENTA E SEIS) UNIDADES DE CADEIRA INTERLOCUTOR -PARTE INTERNA DO ASSENTO E DO ENCOSTO MOLDADOS ANATOMICAMENTE
EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA COM 10 MM DE ESPESSURA PRENSADA A QUENTE; - CAPAS DE PROTECAO E ACABAMENTO PARA O AS-
SENTO E PARA O ENCOSTO, INJETADAS EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO DE ALTA RESISTENCIA MECANICA CONTRA IMPACTOS. RESISTENTES A
PRODUTOS QUIMICOS, COM ESPESSURA MINIMA DE 4 MM E BORDAS ARREDONDADAS QUE DISPENSAM O USO DE PERFIS DE PVC; - ESPUMA DO AS-
SENTO E DO ENCOSTO INJETADAS EM POLIURETANO ISENTO DE CFC, ALTA RESILIENCIA, ALTA RESISTENCIA A PROPAGACAO DE RASGO, ALTA TENSAO
DE ALONGAMENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINAMICA E BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE, MOLDADA ANATOMICAMENTE, COM ESPESSURA MEDIA
DE 70 MM E COM DENSIDADE CONTROLADA MEDIA ENTRE 45 E 60KG/M3 PARA O ASSENTO E PARA O ENCOSTO. A ESPUMA DO ENCOSTO POSSUI SA-
LIENCIA PARA APOIO LOMBAR; - A FIXACAO DA BASE, BRACOS E SUPORTE DE ENCOSTO NA MADEIRA DOS ASSENTOS E ENCOSTO FEITA POR MEIO DE
PORCAS-GARRAS TRAVADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS COM BITOLA DE 1/4"; - ASSENTO COM BORDA FRONTAL ARREDONDADA PARA EVITAR O ES-
TRANGULAMENTO DA CORRENTE SANGUINEA; - TODOS OS COMPONENTES METALICOS TRATADOS NA SUA SUPERFICIE COM DESENGRAXANTE, DE-
CAPANTE E FOSFATIZANTE. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI PO, COM CURA A 200 OC, PRETA, COM PELICULA DE APROXIMADAMENTE 100 MICRONS E
PROPRIEDADES DE RESISTENCIA A AGENTES QUIMICOS; - REVESTIMENTO COURISSIMO PRETO DE 0,8 MM DE ESPESSURA (NBR 14099) E GRAMATURA
DE 500 G/M2 (DIN 53352). CAMADA SUPERFICIAL COMPOSTA DE 1% EM LACA ACRILICA VINILICA. CAMADA PLASTICA INTERMEDIARIA COMPOSTA POR
89% DE POLICLORETO DE VINILA. SUBSTRATO COMPOSTO POR 67% DE POLIESTER E 33% DE ALGODAO. TOLERANICA A RASGO DE 15N (DIN 53356),
RUPTURA DE 10N/CM (DIN 53857) E ALONGAMENTO DE 220% (DIN 3857); BASE FIXA, MODELO ESQUI, CONFECCIONADA EM TUBO DE ACO DOBRADO,
COM PINTURA ELESTROSTÁTICA PÓ, COM DIAMETRO DE 1", ESPESSURA DE 2,25 MM, E DOTADA DE SAPATAS DESLIZADORAS EM NYLON NAO RECI-
CLADO. MARCA MARTIFLEX. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 288,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS), TOTALIZANDO R$ 13.248,00 (TREZE MIL, DUZEN-
TOS E QUARENTA E OITO REAIS);
ITEM 22: 01 (UM) UNIDADES DE SÓFA DE 3 LUGARES - ENCOSTO, ASSENTO E PAR DE BRACOS ESTOFADOS E REVESTIDOS EM COURISSIMO NA COR
PRETA; - BASE COM QUATRO PES EM MDF COM ACABAMENTO EM VERNIZ PADRAO TABACO; - ASSENTO COM SISTEMA DE MOLAS; - AS ESTRUTURAS
DO ASSENTO E DO ENCOSTO SAO CONFECCIONADAS EM MADEIRA DE EUCALIPTO; - ENCOSTO COM DENSIDADE 20 SOFT; - ASSENTO COM DENSI-
DADE 28 COM CAMADA DE CONFORTO DENSIDADE 23 SOFT. - DIMENSOES MAXIMAS: 790 A X 2100 L X 880 P - DIMENSOES DO ASSENTO E ENCOSTO: LA
= 1610 MM, PA = 550 MM, EA = 185 MM, LE = 1610 MM, AE = 430, EE = 155 MM. MARCA MARTIFLEX. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 1.980,00 (UM MIL NOVE-
CENTOS E OITENTA REAIS); TOTALIZANDO R$ 1.980,00 (UM MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS);
ITEM 24: 02 (DOIS) UNIDADES DE CADEIRA PRESIDENTE -PARTE INTERNA DO ASSENTO E DO ENCOSTO MOLDADOS ANATOMICAMENTE EM MADEIRA
COMPENSADA MULTILAMINADA COM 15 MM DE ESPESSURA PRENSADA A QUENTE; - CAPAS REMOVIVEIS DE ACABAMENTO DO ENCOSTO MOLDADA ANA-
TOMICAMENTE EM MADEIRA COMPENSADA MULTILAMINADA COM 12 MM DE ESPESSURA PRENSADA A QUENTE; - O ENCOSTO DA CADEIRA AVANCA
7CM PARA BAIXO DO ASSENTO, ESCONDENDO O MECANISMO DE RECLINE PARA QUEM OLHA A CADEIRA POR TRAS. - REVESTIMENTO DO CONJUNTO
ASSENTO E ENCOSTO E FEITO EM CIMA, EM BAIXO, NA FRENTE E ATRAS; - ESPUMA DO ASSENTO E DO ENCOSTO INJETADAS EM POLIURETANO ISENTO
DE CFC, ALTA RESILIENCIA, ALTA RESISTENCIA A PROPAGACAO DE RASGO, ALTA TENSAO DE ALONGAMENTO E RUPTURA, BAIXA FADIGA DINAMICA E
BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE, MOLDADA ANATOMICAMENTE, COM ESPESSURA MEDIA DE 70 MM E COM DENSIDADE CONTROLADA MEDIA ENTRE
45 E 60KG/M3 PARA O ASSENTO E PARA O ENCOSTO; - A FIXACAO DA BASE, BRACOS E SUPORTE DE ENCOSTO NA MADEIRA DOS ASSENTOS E ENCOSTO
FEITA POR MEIO DE PORCAS-GARRAS TRAVADAS NA MADEIRA E PARAFUSOS COM BITOLA DE 1/4"; - FIXACAO DE ENCOSTO AO ASSENTO FEITA POR
LAMINA DE ACO TEMPERADO COM LARGURA DE 100 MM, ESPESSURA DE 6 MM, COM VINCO EXTERNO DE REFORCO, FIXACAO COM 8 PARAFUSOS; -
PAR DE BRACOS INJETADOS EM POLIPROPILENO COM ACABAMENTO TEXTURIZADO. REGULAGEM DE ALTURA EM 5 POSICOES POR MEIO DE BOTAO
DE PRESSAO LATERAL E CENTRAL NO CORPO DO BRACO. PARTE SUPERIOR DO APOIA-BRACO ESTOFADA E REVESTIDA NO MESMO PADRAO DO AS-
SENTO E ENCOSTO. FIXACAO DOS BRACOS SOB O ASSENTO ATRAVES DE LAMINA DE ACO E PORCAS-GARRAS INTERNAMENTE NO ASSENTO DA CA-
DEIRA; - ASSENTO COM BORDA FRONTAL ARREDONDADA PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO DA CORRENTE SANGUINEA; - TODOS OS COMPONENTES
METALICOS TRATADOS NA SUA SUPERFICIE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI PO, COM CURA A
200 OC NA COR PRETA, COM PELICULA DE APROXIMADAMENTE 100 MICRONS E PROPRIEDADES DE RESISTENCIA A AGENTES QUIMICOS; - REVESTI-
MENTO COURISSIMO PRETO DE 0,8 MM DE ESPESSURA (NBR 14099) E GRAMATURA DE 500 G/M2 (DIN 53352). CAMADA SUPERFICIAL COMPOSTA DE 1%
EM LACA ACRILICA VINILICA. CAMADA PLASTICA INTERMEDIARIA COMPOSTA POR 89% DE POLICLORETO DE VINILA. SUBSTRATO COMPOSTO POR 67%
DE POLIESTER E 33% DE ALGODAO. TOLERANICA A RASGO DE 15N (DIN 53356), RUPTURA DE 10N/CM (DIN 53857) E ALONGAMENTO DE 220% (DIN 3857);
- DIMENSOES MÁXIMAS DA CADEIRA: L= 630 MM, AS= 530 MM, AA= MIN 480 MM E MAX 570 MM E P= 640 MM; - DIMENSOES DO ASSENTO E ENCOSTO DA
CADEIRA: LA= 490 MM, PA= 480 MM, EA= 73,5 MM, LE(SUPERIOR)= 490 MM, LE(INFERIOR)= 360 MM, AE= 650 MM, EE= 40 MM; MARCA MARTIFLEX. AO
PREÇO UNITÁRIO DE R$ 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS), TOTALIZANDO R$ 1.260,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS);
ITEM 28: 19 (DEZENOVE) UNIDADES DE ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS MEDINDO 0.75 A X 0.90 L X 0.46P, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA COM ESPESSURA
DE 18 MM. ABERTURA DAS PORTAS COM DOBRADIÇAS METÁLICAS COM DIÂMETRO DE 35 MM E PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM
DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; - TAMPOS COM FORMATO RETANGULAR, MEDINDO A LARGURA FINAL DO ARMÁRIO 90L X 46P
CM, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE
BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE18 MM. - LATERAIS E BASE CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA
DENSIDADE COM ESPESSURA DE 18 MM E REVESTIMENTO EM AMBAS FACES COM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA. - PRA-
TELEIRAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 25MM E REVESTIMENTO EM AMBAS
FACES COM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA MESMA COR DO TAMPO DO ARMÁRIO; - FUNDO CONFECCIONADO EM BP COM 18 MM DE ES-
PESSURA REVESTIDO EM AMBAS AS FACES NAS COR ARGILA. É FIXADO NO CORPO DO ARMÁRIO POR MEIO DE MINIFIX NA BASE E LATERAIS, EVI-
TANDO-SE FRESTAS E GARANTINDO MELHOR ESTRUTURAÇÃO DO CONJUNTO; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PREN-
SOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉS CONFECCIONADOS EM CHAPA METÁLICA COM 0,9
MM DE ESPESSURA, UMA PARTE DOBRADA E SOLDADA FORMANDO UM TUBO QUADRADO NO QUAL É FIXADA UMA PONTEIRA INTERNA EM NÁILON, E
OUTRA PARTE EM FORMATO QUADRADO COM FURAÇÕES PARA FIXAR NA BASE DO ARMÁRIO, TODAS AS PARTES METÁLICAS SÃO TRATADAS SUPER-
FICIALMENTE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE, E COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC NA COR PRETA;
-FECHADURA PARA AS PORTAS, COM FECHAMENTO INDIVIDUAL.  MARCA FORTLINE. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 391,00 (TREZENTOS E NOVENTA E UM
REAIS), TOTALIZANDO R$ 7.429,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS);
ITEM 29: 29 (VINTE E NOVE) UNIDADES DE ARMÁRIO ALTO COM 2 PORTAS MEDINDO 1.42 A X 0.90 L X 0.46P, CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA COM ESPESSURA
DE 18 MM. ABERTURA DAS PORTAS COM DOBRADIÇAS METÁLICAS COM DIÂMETRO DE 35 MM E PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM
DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; - TAMPOS COM FORMATO RETANGULAR, MEDINDO A LARGURA FINAL DO ARMÁRIO 90L X 46P
CM, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE
BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE18 MM. - LATERAIS E BASE CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA
DENSIDADE COM ESPESSURA DE 18 MM E REVESTIMENTO EM AMBAS FACES COM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA. - PRA-
TELEIRAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 25MM E REVESTIMENTO EM AMBAS
FACES COM LA MINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA MESMA COR DO TAMPO DO ARMÁRIO; - FUNDO CONFECCIONADO EM BP COM 18 MM DE ES-
PESSURA REVESTIDO EM AMBAS AS FACES NAS COR ARGILA. É FIXADO NO CORPO DO ARMÁRIO POR MEIO DE MINIFIX NA BASE E LATERAIS, EVI-
TANDO-SE FRESTAS E GARANTINDO MELHOR ESTRUTURAÇÃO DO CONJUNTO; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PREN-
SOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉS CONFECCIONADOS EM CHAPA METÁLICA COM 0,9
MM DE ESPESSURA, UMA PARTE DOBRADA E SOLDADA FORMANDO UM TUBO QUADRADO NO QUAL É FIXADA UMA PONTEIRA INTERNA EM NÁILON, E
OUTRA PARTE EM FORMATO QUADRADO COM FURAÇÕES PARA FIXAR NA BASE DO ARMÁRIO, TODAS AS PARTES METÁLICAS SÃO TRATADAS SUPER-
FICIALMENTE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE, E COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC NA COR PRETA;
-FECHADURA PARA AS PORTAS, COM FECHAMENTO INDIVIDUAL. MARCA FORTLINE. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 607,00 (SETECENTOS E SETE REAIS),
TOTALIZANDO R$ 17.603,00 (DEZESSETE MIL SEISCENTOS E TRES REAIS);
TOTAL: R$ 80.584,00 (OITENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS)
1. DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES
1.1 – O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL aquisição de mobiliário para a Secretaria da Tributação do Município, conforme quantidades estimadas no Termo
de Referência anexo ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL 044/2012 - SEMUT e de acordo com as requisições da Secretaria Municipal da Tributação - SEMUT.
1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial constante nesta Ata de
Registro de Preços, nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
1.3 - As despesas decorrentes da prestação dos serviços de que trata o item 1.1, correrá por conta dos recursos provenientes do Projeto Atividade: 1.086 – Moderni-



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20125

zação da Administração Tributária – Elemento de Despesa: 4490.52 (Equipa-
mentos e Materiais Permanentes), Fonte: 100 (Recursos Ordinários).
2. DA VALIDADE DOS PREÇOS
2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.
2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura de
Mossoró não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, fa-
cultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida,
sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em
igualdade de condições.
3. DOS PREÇOS REGISTRADOS
3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade
desta ARP.
3.2 - Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93, a
Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços poderá promover o equilí-
brio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita
pelo Prefeitura de Mossoró.
3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá de-
monstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de
custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do pe-
ríodo da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação,
a Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços adotará ampla pesquisa
de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.
3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já con-
tratadas ou empenhadas.
3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual di-
ferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura de Mossoró, e os
propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.
3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto
aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.
4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão
ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da li-
citação, desde que autorizados pela Prefeitura de Mossoró e em comum acordo
com a empresa registrada.
4.1.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observa-
das as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do forneci-
mento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente
assumidas.
4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Re-
gistro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classi-
ficação no PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 - SEMUT. 
4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao
preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL
N.º 044/2012 - SEMUT, que a precedeu e integra o presente instrumento de com-
promisso.
4.4 - A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da
proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no PRE-
GÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 - SEMUT pela(s) empresa(s) detentora(s) da
presente Ata.
5. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA
5.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no prazo máximo de até 24
(vinte quatro) horas, contados a partir da data de entrega da Ordem de Compra. 
5.2 - As despesas com fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e
demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da licitante vence-
dora.
5.3 - A entrega definitiva do objeto se dará com o adimplemento das quantidades
descritas no termo de referência.
5.4 - No caso de constatada divergência entre o objeto licitado entregue e o es-
pecificado na proposta de preços e Termo de Referência deste Edital, a licitante
vencedora deverá efetuar a troca do mesmo em, no máximo, 24 (vinte e quatro)
horas, contados a partir da comunicação da recusa. 
5.6 - Caso a licitante vencedora não entregue o objeto licitado nas condições es-
tabelecidas neste Edital e Termo de Referência, deverá o Responsável pelo Con-
trato comunicar, de imediato, ao Secretário da Gerência Responsável para as
providências cabíveis.
6. DO PAGAMENTO
6.1 - O pagamento constante da solicitação de fornecimento será efetuado no
prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da data em que for apresentada
a Nota Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada pela Gerência Respon-
sável, comprovando o fornecimento do objeto licitado.
6.2 - A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso
do registrado na Ata de Registro de Preços.
6.3 - A Prefeitura de Mossoró poderá deduzir do montante a pagar os valores cor-
respondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos do Edital.
6.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a
apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (Certidão de Regularidade do FGTS - CRF), com o Instituto Nacional do
Seguro Social (Certidão Negativa de Débito - INSS), com a Fazenda Estadual
(Certidão Negativa de DÉBITO DO ESTADO), e quanto à DÍVIDA ATIVA DO ES-
TADO (para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Certidão
Negativa de Tributos Municipais.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 - Integram esta ARP, o edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 -
SEMUT e seus anexos, e as propostas da(s) empresa(s): ESCRITA COMERCIAL
DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA., classificada(s), respectivamente, no
certame supra numerado.
7.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as normas constantes na
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal

3.555/2000 e Decreto Municipal 3.510/2009
7.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Mossoró/RN, para dirimir quaisquer dúvi-
das decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

Mossoró – RN, 28 de junho de 2012

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI
Pregoeiro

ESCRITA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.845.028/0001-79
Empresa Registrada
CLAYTON JOSÉ DE OLIVEIRA
CPF: 474.571.394-00
REPRESENTANTE
_________________________________________________________________

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2012 – SEMUT
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Aos quinze dias do mês de junho do ano de 2012, a PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOSSORÓ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 08.348.971/0001-39, com sede na Av. Alberto Maranhão nº. 1.751, Cen-
tro, Mossoró-RN, neste ato representada pela Prefeita Sra. MARIA DE FÁTIMA
ROSADO NOGUEIRA, nos termos da Lei n.º 8.666/93; do Decreto Municipal nº.
3.510, de 27 de Agosto de 2009; conforme a classificação das propostas apre-
sentadas no PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 – SEMUT, homologado em
28 de junho de 2012, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como
segue:
EMPRESA: MOVEST MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME.
CNPJ: 09.428.282/0001-05 TEL: (84) 3316-1515
ENDEREÇO: AVENIDA ALBERTO MARANHÃO, 2387 – BOM JARDIM – MOS-
SORÓ/RN
REPRESENTANTE LEGAL: GILMAXWELL COSTA NUNES
RG: 1.711.073 SSP/RN CPF: 029.433.134-40
ITEM 01: 07 (SETE) UNIDADES DE PAINEL DIVISÓRIO DE MADEIRA COM
FORMATO BASE DE UM RETÂNGULO, PORÉM COM UMA CURVA DE RAIO
700 MM EM UMA DAS EXTREMIDADES SUPERIORES. E CANTOS ARRE-
DONDADOS COM RAIO DE 20MM. - CONFECCIONADAS EM CHAPA DE MA-
DEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS
FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA
COM ESPESSURA DE 18 MM. BORDAS COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC
1 MM. AS BORDAS TÊM A COR DO REVESTIMENTO DO PAINEL. A APLICA-
ÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200°C, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA; - FIXAÇÃO DAS DIVISÓRIAS SOB O
TAMPO DE MESAS POR MEIO DE PARAFUSOS EM CANTONEIRA METÁLICA
TREFILADA COM ESPESSURA DE 3 MM E ABAS DE 1”. MARCA FUNCIONAL.
AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 72,54 (SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA
E QUATRO CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 507,78 (QUINHENTOS E SETE
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS);
ITEM 02: 03 (TRES) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 0.80LX 0.60 P X 0,75 A CM, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25 MM;
- AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLI-
CAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP
25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA
COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS
EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO
COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA
MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACA-
BAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE
APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA
ADERÊNCIA.  MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 366,42
(TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS),
TOTALIZANDO R$ 1.099,26 (HUM MIL E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE E
SEIS CENTAVOS);
ITEM 03: 01 (UM) UNIDADE DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 1.00 L X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25 MM;
- AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLI-
CAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP
25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA
COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS
EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO
COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA
MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACA-
BAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE
APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA
ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES
DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA
DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO
PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 18
MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS
EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LA-
MINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GA-
VETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA
MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES

Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Finanças



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20126

TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARA-
FUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM
FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO
DE R$ 734,08 (SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITO CENTA-
VOS), TOTALIZANDO R$ 734,08 (SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS
E OITO CENTAVOS);
ITEM 04: 04 (QUATRO) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR,
MEDINDO 1.20 L X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA
DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO
PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE
25MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO
EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PER-
MITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE
MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO
NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETA-
DAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO
EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE
BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICA-
ÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P
CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPES-
SURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CON-
FECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS
FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. -
FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE
NA SAIA DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PU-
XADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE
OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVE-
TAS, COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO
UNITÁRIO DE R$ 752,68 (SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SES-
SENTA E OITO CENTAVOS), TOTALIZADO R$ 3.010,72 (TRES MIL E DEZ
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS);
ITEM 05: 02 (DOIS) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 1.40L X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25 MM;
- AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLI-
CAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP
25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA
COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS
EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO
COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA
MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACA-
BAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR
QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PER-
FEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E
FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLO-
MERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMI-
NADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA
DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIO-
NADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES
EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO
DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA
DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES
TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARA-
FUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM
FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO
DE R$ 777,48 (SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E
OITO CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 1.554,96 (UM MIL QUINHENTOS E CIN-
QUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS);
ITEM 06: 16 (DEZESSEIS) UNIDADES DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L"
MEDINDO 1.40L X 1.40L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM
CADA UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO
PARA ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MA-
DEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS
FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM
ESPESSURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA
TÊM ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTI-
MENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR
MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUE-
CIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIO-
NADO EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO
DE BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADO-
RAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32
MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO
DE FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM.
A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁ-
QUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC,
PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO ME-
DINDO 40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM
CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM
AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR
ARGILA, COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO
GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTI-
MENTO EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO
NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATE-
RAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O
USO DE FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM
DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA
PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIO-
NAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 981,46 (NOVECENTOS E OITENTA E UM
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS);
ITEM 12: 11 (ONZE) UNIDADES DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L" ME-
DINDO 1.60L X 1.60L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA

UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA
ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPES-
SURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM
ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO
DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO
DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA
A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO
EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE
BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS
DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM
E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE
FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PER-
MITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO
40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE
MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS
FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA,
COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVE-
TEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO
EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR
ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRE-
TAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE
FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DIS-
TÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA
PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIO-
NAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 1.036,00 (UM MIL E TRINTA E SEIS REAIS);
ITEM 13: 04 (QUATRO) UNIDADES DE ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA 2 PES-
SOAS COM FORMATO "T" MEDINDO 2.80L X 1.40L X 0.60P X 0.75 A, COM
LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE
DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFEC-
CIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE
REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA
PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPESSURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE
TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM
NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABA-
MENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE
APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA
COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO
EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTA-
DOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RE-
CICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16".
BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAI-
NEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE
BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA
“HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA.
GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS
CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DEN-
SIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE
BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS
E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO
18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO
DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FI-
XAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO
DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR
ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO
DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMUL-
TÂNEO. MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 1.962,90 (UM MIL
NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TOTA-
LIZANDO R$ 7.851,60 (SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS
E SESSENTA CENTAVOS);
ITEM 14: 01 (UM) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 120 X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25MM;
- AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLI-
CAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP
25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA
COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS
EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO
COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DEFITA DE BORDA NA
MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACA-
BAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR
QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PER-
FEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E
FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLO-
MERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMI-
NADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA
DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIO-
NADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES
EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO
DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA
DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES
TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARA-
FUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM
FECHAMENTO SIMULTÂNEO. MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO
DE R$ 752,65 (SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E
CINCO CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 752,65 (SETECENTOS E CINQUENTA
E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
ITEM 15: 03 (TRES) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 120 X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25MM;
- AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM
FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLI-
CAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20127

UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM
REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR AR-
GILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁI-
LON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM
BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA
COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABA-
MENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE
APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA
ADERÊNCIA.  MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 396,80 (TRE-
ZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS), TOTALIZANDO
R$ 1.190,40 (UM MIL CENTO E NOVENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS);
ITEM 16: 01 (UM) UNIDADES DE TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, ME-
DINDO 1.40L X 0.60 P X 0.75 A, EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁS-
TICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 25 MM; -
AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM FITA
DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO
DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PREN-
SOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA
PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM RE-
VESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA.
DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON
NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BI-
TOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA
COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABA-
MENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE
APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA
ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES
DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA
DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO
PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 18
MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM
AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LAMI-
NADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GA-
VETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA
MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES
TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARA-
FUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FE-
CHAMENTO SIMULTÂNEO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE
R$ 777,45 (SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO
CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 777,45 (SETECENTOS E SETENTA E SETE
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS);
ITEM 17: 07 (SETE) UNIDADES DE GAVETEIRO VOLANTE 2 GAVETAS E 1 GA-
VETÃO PARA PASTA SUSPENSA. FRENTES DAS GAVETAS EM CHAPA DE
MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE COM ESPESSURA DE 18 MM,
REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO EM
AMBAS AS FACES, NA COR ARGILA. - TODAS AS PEÇAS DE MADEIRA DE 18
MM, EXCETO OS TAMPOS, TÊM AS BORDAS APARENTES COM ACABA-
MENTO EM FITA DE PVC COM ESPESSURA DE 1 MM COM ARREDONDA-
MENTO DE 90° COM RAIO DE 2 MM NAS ARESTAS SUPERIOR E INFERIOR.
AS BORDAS TÊM A COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO
ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR
E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PER-
FEITA ADERÊNCIA; - LATERAIS, BASE E FUNDO DO GAVETEIRO CONFEC-
CIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS AS
FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA. -
PUXADORES DE ZAMAQ NA COR NÍQUEL FOSCO, MODELO “DELTA”, COM
ÚNICO FURO DE FIXAÇÃO E PINO PARA TRAVAMENTO QUE NÃO DEIXA O
PUXADOR GIRAR; - COM QUADRO PARA PASTAS CONFECCIONADO EM
PERFIL DE AÇO TREFILADO COM DIMENSÕES DE 1/8” X 2” , COM TRATA-
MENTO ANTIFERRUGINOSO, DECAPANTE, FOSFATIZANTE E PINTURA ELE-
TROSTÁTICA TEXTURIZADA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC NA COR PRETA.
O QUADRO DESLIZA EM DUAS CORREDIÇAS METÁLICAS TELESCÓPICAS
COM 400 MM, DOTADAS DE ROLDANAS DE NÁILON, PARA MAIOR ABER-
TURA E RESISTÊNCIA AO PESO DA GAVETA; - LATERAIS DAS GAVETAS
CONFECCIONADAS EM CHAPA METÁLICA COM ESPESSURA 0,90 MM DO-
BRADA E ESTAMPADA. TRATADAS SUPERFICIALMENTE COM DESENGRA-
XANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE, E COM PINTURA ELETROSTÁTICA
EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC NA COR PRETA, CORREDIÇAS METÁLICAS
COM 400 MM DE COMPRIMENTO, DOTADAS DE ROLDANAS DE NÁILON; -
FUNDO DAS GAVETAS CONFECCIONADO EM MDP 18MM DE ESPESSURA
NA COR PRETA; -QUATRO RODÍZIOS INJETADOS EM NÁILON COM FIXAÇÃO
ATRAVÉS DE CHAPA PLANA; - FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FE-
CHAMENTO INDIVIDUAL OU SIMULTÂNEO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO
UNITÁRIO DE R$ 552,40 (QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUA-
RENTA CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 3.866,80 (TRES MIL OITOCENTOS E
SESSENTA E TRES REAIS E OITENTA CENTAVOS);
ITEM 18: 04 (QUATRO) UNIDADES DE ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA 4 PES-
SOAS COM FORMATO "X" MEDINDO 2.80L X 1.40L X 0.60P X 0.75 A, COM LAR-
GURAS VARIÁVEIS EM CADA UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60
CM E RAIO INTERNO PARA ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONA-
DOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVES-
TIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO
NA COR ARGILA COM ESPESSURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS
PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA
COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE
BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA
COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLA-
GEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LA-
MINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE
SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO
COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS
COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM
ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA
POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT”
AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. -DIVISÓRIA
COM PAINEL EM BP25MM DE PISO, COM ALTURA DE 1.10 A X 1.40L  - RO-
DAPÉ METÁLICO EM TUBO RETANGULAR DE SEÇÃO 20 OU 30 X 50 MM COM
CHAPA DE ESPESSURA 1,2 MM, TRATADO SUPERFICIALMENTE COM DE-
SENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE, E COM PINTURA ELE-
TROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC NA COR PRETA. DOTADO DE
SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO

COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16"; GAVE-
TEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CON-
FECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE
REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA
PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE
DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM
COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE
BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXA-
ÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO DES-
NECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR
ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO
DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMUL-
TÂNEO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 4.778,30 (QUA-
TRO MIL SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS);
ITEM 19: 01 (UM) UNIDADE DE ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA 2 PESSOAS
COM FORMATO "T" MEDINDO 2.80L X 1.40L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGU-
RAS VARIÁVEIS EM CADA UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM
E RAIO INTERNO PARA ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS
EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA
EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA
COR ARGILA COM ESPESSURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS
PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA
COR DO REVESTIMENTO DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE
BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA
COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLA-
GEM; - PÉ CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LA-
MINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE
SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO
COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS
COM ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM
ESPESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA
POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT”
AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO
SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CONFEC-
CIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE RE-
VESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA
PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE
DO CORPO DO GAVETEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM
COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE
BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXA-
ÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO DES-
NECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR
ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO
DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMUL-
TÂNEO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 1.791,80 (UM MIL
SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), TOTALI-
ZANDO R$ 1.791,80 (UM MIL SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E OI-
TENTA CENTAVOS);
ITEM 20: 01 (UM) UNIDADES DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L" MEDINDO
1.40L X 1.40L X 0.60P X0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA UMA
DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA ACO-
MODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPES-
SURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM ACA-
BAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO DA
PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE
MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A
200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO EM
CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA
PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO
INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARA-
FUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE FITA DE
BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A APLICA-
ÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM
PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO
UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L X 45P
CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPES-
SURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVETEIRO CONFEC-
CIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS
FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR ARGILA. -
FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRETAMENTE
NA SAIA DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE FUNDO; - PU-
XADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DISTÂNCIA ENTRE
OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA PARA AS GAVETAS,
COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁ-
RIO DE R$ 895,90 (OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA
CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 895,90 (OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO
REAIS E NOVENTA CENTAVOS);
ITEM 21: 02 (DOIS) UNIDADES DE MESA DE REUNIÃO “CANOA” MEDINDO
1.80L X0,90P X 0,75 A - A LARGURA É MÁXIMA NO CENTRO DO TAMPO E NAS
EXTREMIDADES DIMINUI. - SAIA DUPLA NA MESA, CONFECCIONADA EM
AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO EM AMBAS FACES EM LAMI-
NADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA. -TAMPO DA MESA
ÚNICO CONFECCIONADO EM MADEIRA EM CHAPA DE MADEIRA AGLOME-
RADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO
MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA, COM ESPESSURA DE
25 MM. BORDAS COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC COM ESPESSURA DE
2 MM, E COM ARREDONDAMENTO DE 90° COM RAIO DE 2 MM NAS ARES-
TAS SUPERIOR E INFERIOR. AS BORDAS TÊM A COR DO REVESTIMENTO
DO TAMPO. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO
DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A
200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. - PÉ CONFECCIONADO EM
MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO
NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS DE PISO INJETA-
DAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM E PARAFUSO EM
AÇO COM BITOLA 5/16". AS BORDAS RECEBEM O ACABAMENTO DE FITA DE
BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. NA PARTE
INTERNA, OS PÉS POSSUEM UMA TAMPA REMOVÍVEL EM POLIPROPILENO
TRANSLÚCIDO BRANCO LEITOSO (QUANDO A CAPA FOR ARGILA, QUE SE



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20128

CURVA AO SER INSTALADA E PERMITE A PASSAGEM DE CABOS, MARCA
FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 693,75 (SEISCENTOS E NOVENTA
E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS); TOTALIZANDO R$ 1.387,50
(UM MIL TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);
ITEM 23: 01 (UM) UNIDADE DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L" MEDINDO
1.40L X 1.40L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA UMA
DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA ACO-
MODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPES-
SURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM
ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO
DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO
DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA
A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO
EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE
BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS
DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM
E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE
FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNI-
TÁRIO DE R$ 711,10 (SETECENTOS E ONZE REAIS E DEZ CENTAVOS),
TOTALIZANDO R$ 711,10 (SETECENTOS E ONZE REAIS E DEZ CENTAVOS);
ITEM 25: 01 (UM) UNIDADE DE SUPORTE FIXO PARA CPU COM  BASE PRO-
DUZIDA EM MDP 18MM REVESTIDA EM AMBAS FACES EM LAMINADO ME-
LAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO. BORDAS COM  ACABAMENTO EM FITA DE
PVC 1 MM NA COR ARGILA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É
FEITA POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT
MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM NA COR
ARGILA. ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO REDONDO, TRATADA
NA SUPERFÍCIE COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE,
REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC,
NA COR CINZA, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 67,00
(SESSENTA E SETE REAIS), TOTALIZANDO R$ 67,00 (SESSENTA E SETE
REAIS);
ITEM 26: 02 (DOIS) UNIDADES DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L" ME-
DINDO 1.20L X 1.20L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA
UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA
ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPES-
SURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM
ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO
DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO
DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA
A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO
EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE
BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS
DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM
E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE
FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNI-
TÁRIO DE R$ 655,30 (SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA
CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 1.310,60 (UM MIL TREZENTOS E DEZ REAIS
E SESSENTA CENTAVOS);
ITEM 27: 02 (DOIS) UNIDADES DE TAMPO ÚNICO COM FORMATO "L" ME-
DINDO 1.20L X 1.60L X 0.60P X 0.75 A, COM LARGURAS VARIÁVEIS EM CADA
UMA DAS DUAS ABAS, PROFUNDIDADE DE 60 CM E RAIO INTERNO PARA
ACOMODAÇÃO DO USUÁRIO. CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM
LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPES-
SURA DE 25 MM; - AS BORDAS DE TODAS AS PEÇAS EM MADEIRA TÊM
ACABAMENTO EM FITA DE PVC 1 MM NA MESMA COR DO REVESTIMENTO
DA PEÇA. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO
DE MÁQUINA COM PRENSOR E QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA
A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA COLAGEM; - PÉ CONFECCIONADO
EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE
BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS NIVELADORAS
DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂMETRO 32 MM
E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM ACABAMENTO DE
FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ESPESSURA DE 1MM. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA. GAVETEIRO SUSPENSO MEDINDO 40L
X 45P CM E FRENTES DE GAVETAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE MA-
DEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS
FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA,
COM ESPESSURA DE 18 MM; - LATERAIS E BASE DO CORPO DO GAVE-
TEIRO CONFECCIONADOS EM AGLOMERADO 18 MM COM REVESTIMENTO
EM AMBAS FACES EM LAMINADO PLÁSTICO DE BAIXA PRESSÃO NAS COR
ARGILA. - FUNDO DO GAVETEIRO FIXO A FIXAÇÃO DAS LATERAIS É DIRE-
TAMENTE NA SAIA DA MESA, TORNANDO DESNECESSÁRIO O USO DE
FUNDO; - PUXADORES TIPO ALÇA NA COR ALUMÍNIO FOSCO, COM DIS-
TÂNCIA ENTRE OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO DE 96 MM; -  FECHADURA
PARA AS GAVETAS, COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO, MARCA FUNCIONAL.
AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 982,00 (NOVECENTOS E OITENTA E DOIS
REAIS), TOTALIZANDO R$ 1.964,00 (UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E
QUATRO REAIS);
ITEM 30: 01 (UM) UNIDADE DE MESA DE CANTO FORMATO GOTA, CON-
FECCIONADO EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE
REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA
PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPESSURA DE 25 MM. BORDAS COM
ACABAMENTO EM FITA DE PVC COM ESPESSURA DE 2 MM, E COM ARRE-
DONDAMENTO DE 90° COM RAIO DE 2 MM NAS ARESTAS SUPERIOR E IN-
FERIOR. AS BORDAS TÊM A COR DO REVESTIMENTO DO TAMPO. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA, PARA SER PARAFUSADA EM EXTREMI-

DADE DE MESAS DE TRABALHOS COM PROFUNDIDADES DE 60 CM - ES-
TRUTURA DA MESA COMPOSTA POR UM PÉ CONFECCIONADO EM TUBO
REDONDO DE DIÂMETRO 3”, COM ESPESSURA DE CHAPA 1,06 MM, UM
QUADRO DE APOIO DO VIDRO CONFECCIONADO EM TUDO 15 X 15 MM
COM ESPESSURA DE CHAPA 1,2 MM, BASE DO PÉ COM SAPATA NIVELA-
DORA; - TODAS AS PARTES METÁLICAS SÃO TRATADAS NA SUPERFÍCIE
COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE E FOSFATIZANTE, REVESTIDAS COM
PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM CURA A 200ºC, NA CORES CINZA
METALIZADO, MARCA FUNCIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 292,00 (DU-
ZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), TOTALIZANDO R$ 292,00 (DUZENTOS
E NOVENTA E DOIS REAIS);
ITEM 31: 01 (UM) UNIDADE DE MESAS EM “L” MEDINDO 2.10L X 1.20L 0.75
A,CONFECCIONADO EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA DE ALTA DEN-
SIDADE REVESTIDA EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE
BAIXA PRESSÃO NA COR ARGILA COM ESPESSURA DE 25 MM. BORDAS
COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC COM ESPESSURA DE 2 MM, E COM
ARREDONDAMENTO DE 90° COM RAIO DE 2 MM NAS ARESTAS SUPERIOR
E INFERIOR. AS BORDAS TÊM A COR DO REVESTIMENTO DO TAMPO. A
APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA POR MEIO DE MÁQUINA
COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT” AQUECIDA A 200ºC, PERMI-
TINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA.COMPOSTA POR UM TAMPO RETANGU-
LAR E OUTRO EM GRAU. -OTAMPO EM GRAU TEM CORTE DIAGONAL À
DIREITA OU À ESQUERDA, QUE ALTERA A SUA PROFUNDIDADE NUMA DAS
EXTREMIDADES E AS SEGUINTES DIMENSÕES MÁXIMAS: - PÉ CONFEC-
CIONADO EM CHAPA DE MDP 25MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍ-
NICO DE BAIXA PRESSÃO,NA COR ARGILA. DOTADOS DE SAPATAS
NIVELADORAS DE PISO INJETADAS EM NÁILON NÃO RECICLADO COM DIÂ-
METRO 32 MM E PARAFUSO EM AÇO COM BITOLA 5/16". BORDAS COM
ACABAMENTO DE FITA DE BORDA NA MESMA COR DO PAINEL COM ES-
PESSURA DE 1MM. A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO DE BORDA É FEITA
POR MEIO DE MÁQUINA COM PRENSOR QUE APLICA COLA “HOT MELT”
AQUECIDA A 200ºC, PERMITINDO UMA PERFEITA ADERÊNCIA, MARCA  FUN-
CIONAL. AO PREÇO UNITÁRIO DE R$ 861,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E
UM REAIS), TOTALIZANDO R$ 861,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E UM
REAIS).
TOTAL: R$ 76.839,16 (SETENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)
1. DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES
1.1 – O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL aquisição de mobiliário para
a Secretaria da Tributação do Município, conforme quantidades estimadas no
Termo de Referência anexo ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL 044/2012 -
SEMUT e de acordo com as requisições da Secretaria Municipal da Tributação -
SEMUT.
1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou su-
pressões de até 25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial constante nesta Ata
de Registro de Preços, nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
1.3 - As despesas decorrentes da prestação dos serviços de que trata o item 1.1,
correrá por conta dos recursos provenientes do Projeto Atividade: 1.086 – Mo-
dernização da Administração Tributária – Elemento de Despesa: 4490.52 (Equi-
pamentos e Materiais Permanentes), Fonte: 100 (Recursos Ordinários).
2. DA VALIDADE DOS PREÇOS
2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura de
Mossoró não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, fa-
cultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida,
sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em
igualdade de condições.
3. DOS PREÇOS REGISTRADOS
3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade
desta ARP.
3.2 - Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93, a
Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços poderá promover o equilí-
brio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita
pelo Prefeitura de Mossoró.
3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá de-
monstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de
custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do pe-
ríodo da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação,
a Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços adotará ampla pesquisa
de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.
3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já con-
tratadas ou empenhadas.
3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual di-
ferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura de Mossoró, e os
propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.
3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto
aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.
4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão
ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da li-
citação, desde que autorizados pela Prefeitura de Mossoró e em comum acordo
com a empresa registrada.
4.1.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observa-
das as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do forneci-
mento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente
assumidas.
4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Re-
gistro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classi-
ficação no PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 - SEMUT. 
4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao
preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL
N.º 044/2012 - SEMUT, que a precedeu e integra o presente instrumento de com-
promisso.
4.4 - A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da
proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no PRE-
GÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 - SEMUT pela(s) empresa(s) detentora(s) da
presente Ata.
5. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA
5.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no prazo máximo de até 24
(vinte quatro) horas, contados a partir da data de entrega da Ordem de Compra. 



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20129

5.2 - As despesas com fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da licitante vencedora.
5.3 - A entrega definitiva do objeto se dará com o adimplemento das quantidades descritas no termo de referência.
5.4 - No caso de constatada divergência entre o objeto licitado entregue e o especificado na proposta de preços e Termo de Referência deste Edital, a licitante vence-
dora deverá efetuar a troca do mesmo em, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da comunicação da recusa. 
5.6 - Caso a licitante vencedora não entregue o objeto licitado nas condições estabelecidas neste Edital e Termo de Referência, deverá o Responsável pelo Contrato
comunicar, de imediato, ao Secretário da Gerência Responsável para as providências cabíveis.
6. DO PAGAMENTO
6.1 - O pagamento constante da solicitação de fornecimento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da data em que for apresentada a Nota
Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada pela Gerência Responsável, comprovando o fornecimento do objeto licitado.
6.2 - A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do registrado na Ata de Registro de Preços.
6.3 - A Prefeitura de Mossoró poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos do Edital.
6.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Ser-
viço (Certidão de Regularidade do FGTS - CRF), com o Instituto Nacional do Seguro Social (Certidão Negativa de Débito - INSS), com a Fazenda Estadual (Certidão
Negativa de DÉBITO DO ESTADO), e quanto à DÍVIDA ATIVA DO ESTADO (para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Certidão Negativa de Tri-
butos Municipais.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 - Integram esta ARP, o edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2012 - SEMUT e seus anexos, e as propostas da(s) empresa(s): MOVEST MÓVEIS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA - ME., classificada(s), respectivamente, no certame supra numerado.
7.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal
3.555/2000 e Decreto Municipal 3.510/2009
7.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Mossoró/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

Mossoró – RN, 28 de junho de 2012

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI
Pregoeiro

MOVEST MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME.
CNPJ: 09.428.282/0001-05
Empresa  Registrada
GILMAXWELL COSTA NUNES
CPF: 029.433.134-40
REPRESENTANTE 



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 201210



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 201211



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 201212

EXPEDIENTE

Maria de Fátima Rosado Nogueira

Prefeita

Ruth Alaíde da Escóssia Ciarlini Medeiros

Vice-prefeita

Jerônymo Gustavo de Góis Rosado

Secretário-Chefe do Gabinete da Prefeita

Edna Paiva de Souza

Gerente Executiva 

de Expediente

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Diretor-Geral

Ivanaldo Fernandes Costa Júnior

gerente de Comunicação Social

Antonio Duarte Neto

Diretor Financeiro

Israel Sousa da Silva

Diagramação

José Wanderley Faustino 

Assinatura/Distribuição

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 

instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Gerência da Comunicação Social.

Endereço: 

Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4929

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Memorial da ResistênciaMemorial da Resistência


